<Questio 4>

O f. 7va, F f. 8rb

§ 23 De quarto sic dicit quod determinandum est ueritatem grosse et typo. Contra. Inferius diffiniet [*O f. 7vb*] optimum siue felicitatem. Cum ergo notificatio per diffinitionem non sit grossa et typica, sed subtilis, male uidetur dicere.

§ 24 Preterea. Quare determinatur modus procedendi in hac doctrina et in *Topicis* non autem in *Posterioribus*?

§ 25 Item, queritur²⁹ quomodo differt dicere «grosse» et «typo».

§ 26 Item, dicit quod oportet determinare ueritatem grosse et typo. Hoc³⁰ non uidetur, quia sic non cognoscitur rei ueritas, sed solum superficies uel appariencia.

§ 27 Item, cum ciuilis omni alia doctrina sit nobilior ut prius habitum est, modo nobiliori procedere deberet, non ergo grosse et typo.

§ 28 Respondendum quod illa³¹ scientia et est scientia et est actiua; et determinat modum procedendi quem habet non in quantum scientia, sed in quantum actiua. Et quantum ad hoc non debet diffinire sed in quantum scientiam. Vel potest dici quod diffinitio quam assignat hic³² non est diffinitio sed potius descriptio quedam et per priora solum quo ad nos. Vnde hoc non aufert³³ modum grossum et³⁴ typicus.

§ 29 Sed contra predictam³⁵ solutionem obicitur. Si determinat modum procedendi in quantum est actiua,³⁶ quare non determinat similiter in quantum est scientia? Et potest dici quod dictus modus³⁷ idem est cum aliis. Vnde omnis scientia in quantum scientia habet uniformem et tunc similem modum procedendi.

29 queritur] *om. F*

30 hoc] *istud O*

31 illa] *ista O*

32 assignat hic] *adsignabit F*

33 aufert] *auffert O*

34 et] *sed O*

35 predictam] *primam O*

36 actiua] *om. O add. in marg. sO*

37 dictus modus] *om. O*

§ 23 Sobre el cuarto problema dice así: que hay que determinar la verdad de forma general y esquemática. En contra de esto: definirá más abajo lo óptimo o la felicidad. Por lo tanto, puesto que un conocimiento por definición no es algo general y esquemático, sino sutil, parece expresarse mal con esas palabras.

§ 24 Además, ¿por qué se determina el modo de proceder en esta doctrina y en los *Tópicos* pero no en los *Analíticos posteriores*?

§ 25 Asimismo, uno se pregunta de qué modo difiere decir «de forma general» y «esquemática».

§ 26 Asimismo dice que es necesario determinar la verdad de manera general y esquemática. Esto no parece ser cierto, porque así no se conoce la verdad de la cosa, sino sólo la superficie o apariencia.

§ 27 Asimismo, puesto que la civil es más noble que toda otra doctrina como se ha dicho antes, debería proceder de modo más noble, y por lo tanto no de manera general y esquemática.

§ 28 Hay que responder que aquella ciencia es tanto ciencia como activa; y determina el modo de proceder que tiene no en cuanto es ciencia, sino en cuanto es activa. Y no debe definir respecto de esto sino en tanto ciencia. O puede decirse que la definición que asigna aquí no es una definición sino más bien una cierta descripción, y por lo anterior solamente respecto de nosotros. De allí que esto no quita el modo general y esquemático.

§ 29 Pero contra la solución precedente se objeta. Si el autor determina el modo de proceder en cuanto es activa, ¿por qué no lo determina similarmente en cuanto es ciencia? Y puede decirse que dicho modo es idéntico a los otros. De allí que toda ciencia en cuanto ciencia tiene un modo uniforme y entonces similar de proceder.

§ 30 Ad aliud³⁸ posset responderi per interemptionem dicendo quod immo³⁹ in *Posterioribus* determinatur⁴⁰ modus procedendi quia, cum scientia *Priorum* et *Posteriorum* sunt⁴¹ quasi una scientia continua, ex eo quod determinat modus procedendi in *Prioribus* determinatur⁴² in *Posterioribus*. Vel⁴³ potest dici quod duplex est scientia: quedam in qua idem est modus procedendi in docendo et utendo⁴⁴ (et talis non habet determinare modus procedendi et talis est doctrina *Posterior*); alia est in qua differt modus procedendi in docendo et utendo, et⁴⁵ talis est doctrina topicorum et scientia ciuilis. Et talis determinat modum non quo ad doctrinam, sed quo ad usum; sed tunc⁴⁶ uidetur, cum⁴⁷ in libro *Elenchorum* differat modus procedendi in docendo et utendo,⁴⁸ deberet ibi determinare modum procedendi. Et dicendum⁴⁹ quod supponitur ex doctrina *Topicorum*.

§ 31 Ad aliud dicendum quod ueritas huius boni determinatur «grosse et typo» sed hoc non attenditur ut est cognoscibile, sed ut est operabile et per operationes nobis unibile.

§ 32 Ad ultimum dicendum quod ciuilis est nobilior omni alia scientia sed hac nobilitate finis quem⁵⁰ intendit et nobilitate eius de quo est et⁵¹ non ratione modi procedendi. Non enim oportet si nobiliorem finem intendit, uel de subiecto nobiliori est, quod propter hoc modo⁵² nobiliori procedat.

38 aliud] illud O

39 immo] ymmo O

40 determinatur] docetur O

41 Isunt] sit O

42 determinat] determinet O

43 uel] aut O

44 utendo] petendo O

45 et] om. O

46 sed tunc] et O

47 cum] quod O

48 in docendo et utendo] inu. O

49 et dicendum] om. O

50 ciuilis est ... finis quem] om. pO ciuilis est nobilior omni alia scientia sed finis quem
add. in marg. sO

51 et] ut de illo et O

52 modo] om. O